جغرافیایی بر وقایع تاریخی، سیر تکامل دولتها و تغییرات مرزی آنها و تاریخ اکتشافات جغرافیایی بحث میکند (قرچانلو، ۱۳۸۵: ۱/۸). زیرا مفاهیم مورد علاقه جغرافیدانان تاریخی، مفاهیمی است که او را قادر میسازد تا ماهیت دگرگونی جغرافیایی بشر را درک نماید. جامعه بشری آفرینش ذهن بشر است و دگرگونی در آن نتیجه اندیشه بشری است (گلکه، ۱۳۷۹: ۲/۵۰).

در اوایل سال ۱۹۴۸ م. / ۱۳۲۷ ه. ش مؤسسه جغرافیدانان انگلیس، رشته‌های تخصصی جغرافیا را ۳۳ رشته اعلام کرد که از جمله آنها، جغرافیای تاریخی بود (شکوئی، ۱۳۸۹: ۴۴-۴۵). در طی اواخر سده نوزدهم میلادی / سیزدهم شمسی و آغاز سده بیستم میلادی / چهاردهم شمسی در اروپا «جغرافیای تاریخی»^۱ اصطلاحی بود که از سوی جغرافیدانان اساساً از آن برای توصیف مطالعات مربوط به دگرگونی مرزهای سیاسی و تمامیت‌های ارضی استفاده میشد اما سپس معنای بسیار گسترده‌تری یافت.

در آثار جغرافیایی مسلمانان همچون *مسالك و ممالک اصطخری*، شهرها، نواحی، کوهها، رودها، دریاها، بیابانها و آنچه در هر اقلیم جای بگیرد مورد توجه قرار گرفته است (اصطخری، ۱۳۴۰: ۳).

نزهة القلوب در سال ۷۴۰ هـ.ق تألیف شد و یکی از اسناد مهم محققان است. مستوفی برای نوشتن آن بیش از بیست کتاب از پیشینیان در اینباره مطالعه کرد و با مسموعات و مشهودات شخصی مقایسه نمود. این کتاب معلومات شایسته‌یی درباره آب و هوا، جمعیت، وسعت و محصولات شهرهای ایران بدست می‌دهد و نیز وضع حکومت و میزان مالیات اغلب شهرها را روشن می‌سازد (صدری افشار، ۱۳۴۵: ۱۴۱).